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АНОТАЦІЯ

Козіна К. Г. Оцінювання стану та розвиток регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна

економіка. – Харківський національний університет міського господарства

імені О. М. Бекетова – ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2020.

В роботі вирішено важливе науково-практичне завдання, пов’язане з

теоретико-методичним обґрунтуванням положень і розробкою практичних

рекомендацій щодо оцінювання та організації управління розвитком

регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень.

Транспортний комплекс є однією з найважливіших складових

виробничо-соціальної структури економіки регіонів України. Його

гармонійне та ефективне функціонування являє собою обов'язкову умову для

стабілізації та розвитку економіки, поліпшення якості та рівня життя

населення, а також безпеки і обороноздатності країни у цілому.

На сучасному етапі розвитку держави, який характеризується

підвищенням ролі регіонів та активними процесами децентралізації, процеси

розвитку ринків автотранспортних послуг потребують активного залучення

органів місцевого самоврядування і регіональних органів влади, на яких

покладається значна частина функцій із забезпечення ефективної взаємодії

всіх учасників ринку. Формування підходів до розвитку регіональних ринків

автотранспортних перевезень (РРВАТП) базується на чіткому розмежуванні

функцій і повноважень органів центральної влади і місцевого

самоврядування.

Формування ефективної довгострокової регіональної політики

передбачає поступові зміни у підходах до забезпечення потреб регіонів у

послугах автомобільного транспорту із перевезення вантажів, які повинні
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враховувати процеси інтеграції України до ЄС і Європейської єдиної

транспортної системи. Доведено, що основою розвитку РРВАТП виступає

розвиток конкурентних відносин. На рівень конкуренції на РРВАТП значний

вплив здійснює рівень насиченості ринку, темпи промислового розвитку і

товарообігу у регіоні, ступінь розвитку спеціалізації регіону, а також

географічна диверсифікація автотранспортних послуг.

Дано визначення сутності та змісту поняття РРВАТП як відносно

самостійної складової регіональної транспортної системи, яка виступає

підґрунтям економічних відносин між суб’єктами усіх економіко-

організаційних форм господарювання, які здійснюють купівлю-продаж

транспортних послуг з вантажних перевезень шляхом реалізації ряду

функцій.

Визначено, що розвиток автотранспортних перевезень в регіонах

України визначається значним рівнем диференціації.

Незважаючи на те, що в значній кількості регіонів України,

автомобільний транспорт залишається майже єдиним видом транспорту, що

забезпечує потреби у перевезенні вантажів при забезпеченні регіональних і

міжрегіональних зв’язків, зростання обсягів перевезень простежується не в

усіх регіонах, що зумовлюється соціально-економічною ситуацією в регіонах

і рівнем їх економічного розвитку. Значна диференціація регіонів України за

рівнем розвитку РРВАТП ускладнює проведення дослідження процесів

функціонування даних ринків. Наявність територіальних диспропорцій в

розвитку РРВАТП, а також певні схожі риси в розвитку даних процесів

потребують застосування методів розпізнавання об’єктів за ознаками для

виокремлення груп регіонів з характерними особливостями. В основу

виділення груп регіонів, покладено метод кластерного аналізу, який надає

можливості врахувати особливості регіонального розвитку і диференціацію

регіонів за розподілом вантажообігу.

Кластеризацію було проведено у три етапи: на першому етапі було

здійснено розпізнавання образів за допомогою низки показників, що
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характеризують соціально-економічний стан регіону, з тим щоб виконати

угруповання подібних регіонів, тобто, адміністративних областей України,

які мають схожу спеціалізацію у загальнодержавному поділі праці; на

другому етапі було проведено кластерний регіонів з транспортної

інфраструктури регіонів за ознаками сумарної довжини доріг, густоти їх

розташування, кількісних характеристик перевезень пасажирів та вантажів,

завантаженості доріг; на третьому етапі було проведено аналіз відповідності

транспортно-економічного потенціалу території рівню її соціально-

економічного розвитку, в результаті запропоновано такий розподіл регіонів

за кластерами, який дозволяє краще організувати автотранспортні

перевезення за рахунок залучення представників різних груп регіонів з

різними можливостями транспортних систем і дає змогу усвідомити, що

транспорт є важливою складовою інтеграції, спеціалізації та кооперування

господарських структур регіонів.

Шляхом проведення кластерного аналізу виділено регіони зі стабільно

високим рівнем вантажообігу вантажних автотранспортних підприємств, зі

стабільно низьким рівнем і стабільно середнім, а також виокремлено ряд

регіонів, в яких відбулися істотні зміни.

Визначено, що на рівень активності та розвитку чинять вплив фактори

підприємницької активності регіону, їх характеристикою слугують

показники кількості суб’єктів господарювання, показники роздрібного

товарообігу та кількості активних підприємств. Фактори інтенсивності

економічного розвитку регіонів визначаються показниками валового

регіонального продукту і обсягами капітальних інвестицій в регіонах. Група

факторів, що визначають купівельну спроможність населення визначаються

показниками рівнем доходів населення та обсягами реалізованої продукції

(товарів, послуг) суб’єктів господарювання за регіонами.

За результатами кореляційного аналізу доведено, що групи регіонів, які

виділені за рівнем розвитку РРВАТП, мають різні рівні взаємозв’язку між

факторами впливу, зокрема, показниками розвитку РРВАТП, інтенсивністю
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економічного розвитку регіонів і чинниками купівельної здатності населення.

Регіони з високим рівнем розвитку РРВАТП мають високий рівень

залежності від факторів впливу. Визначено, що для регіонів із середнім

рівнем розвитку РРВАТП економічний компонент факторів впливу включає

доходи населення, валовий регіональний продукт та обсяг реалізації

продукції. Компонент підприємницької активності для даної групи регіонів

сформовано показниками кількості активних підприємств. Інші показники

цієї категорії для даних регіонів вилучені в процесі моделювання як не

значущі.

Визначено, що для регіонів з низьким рівнем розвитку РРВАТП склад

факторів, що містять дані компоненти відрізняються від інших груп регіонів.

До економічного компоненту даної групи регіонів включено показники

капітальних інвестиції, валового регіонального продукту, доходи населення

та обсяг реалізації продукції. До другого компоненту – підприємницької

активності входять показники кількості суб’єктів господарювання та

роздрібний товарообіг.

На підставі проведеного аналізу діючих регіональних програм розвитку

пов'язаних безпосередньо з роботою РРВАТП встановлено, що процеси їх

розробки і реалізації не мають прямого відношення до питань розвитку та

регулювання РРВАТП, а лише тільки в деякій мірі стосуються інтересів цих

ринків та не враховують інтереси громадськості. Встановлений факт на фоні

низької прозорості механізмів прийняття рішень в органах місцевого

самоврядування та відсутність чітких механізмів регулювання РРВАТП дає

підстави вважати, що однією з найбільш істотних форм участі громадськості

у виробленні та реалізації регіональної політики по відношенню до РРВАТП,

як на рівні встановлення загальних принципів, так і на рівні прийняття

конкретних управлінських рішень є необхідність залучення незалежних

експертів або експертних організацій до процесів формування та реалізації

функцій управління і регулювання РРВАТП.

Запропоновано організаційний підхід до формування структури
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регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень. Пропонована

структура передбачає існування на ринку декількох груп учасників, що

відрізняються колом повноважень і функцій, а саме, керуючий орган, до

складу якого включені професіонали в сфері вантажних автотранспортних

перевезень, конкурентний сектор, що представлений вантажними

перевізниками всіх видів та форм власності, оператори логістичного сервісу

регіону та сектор споживачів послуги вантажних перевезень. Це дало

можливість сприяти досягненню прозорості в розрахунках між учасниками

ринку.

Запропоновано, ввести в інституційну структуру РРВАТП регулятор

ринку, який пропонується сформувати у вигляді регіональної транспортної

комісії (РТК), до основних функцій якої відносяться розгляд питань, які

пов'язані з регулюванням допуску автоперевізників на ринок, вирішенні

питань, які пов'язані зі страхуванням, оподаткуванням, підтримкою

автоперевізників вантажів на рівні регіональної влади та місцевого

самоврядування, забезпечення прозорості фінансових відносин на ринку. При

РТК пропонується створити регіональну експертну раду ринку, до якої

ввійдуть представники усіх учасників ринку, а також органів місцевого

самоврядування, регіональної влади і галузевих управлінь, що дозволить


[…]

http://dmsrr.gov.ua/
http://dmsrr.gov.ua/
http://www.vin.gov.ua/dep-zhkh
http://www.vin.gov.ua/dep-zhkh
http://www.vin.gov.ua/dep-zhkh
https://www.zoda.gov.ua/files/WP_Article_File/original/000055/55043.pdf
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1 2 3 4

4 Кіровоградська

область

Стратегія розвитку Кіровоградської областіі на період до 2020 року

Обласна комплексна програма з розвитку автомобільних доріг та безпеки

дорожнього руху у Кіровоградській області на 2018-2022 роки

Регіональна програма розвитку малого і середнього підприємництва у

Кіровоградській області 2019-2021 роки

Департамент економічного

розвитку і торгівлі

Департамент інфраструктури та

промисловості

Управління регіонального

розвитку, містобудування та

архітектури

5 Миколаївська

область

Стратегія розвитку Миколаївської області на період до 2020 року

Програма розвитку малого і середнього підприємництва Миколаївської області

на 2019-2020 роки

Регіональна прогрма розвитку автомобільних доріг загального користування

Миколаївської області 2020-2022 роки

Департамент економічного

розвитку та регіональної

політики

Управління інфраструктури

6 Херсонська

область

Стратегія розвитку малого та середнього підприємництва Херсонської області

на період до 2020 року

Програма фінансово-кредитної підтримки малого та середнього підприємництва

у Херсонській області на 2018-2020 роки

Депертамент економічного та

регіонального розвитку

Управління транспортно-

комунікаційної інфраструктури

7 Тернопільська

область

Обласна програма розвитку малого і середнього підприємництва на 2019-2020

роки
Про комплексну програму розвитку агропромислового комплексу

Тернопільської області на 2016-2020 роки

Департамент економічного

розвитку і торгівлі

Управління регіонального

розвитку, інфраструктури та

дорожнього господарства

8 Чернівецька

область

Програма економічного і соціального розвитку Чернівецької області на 2019 рік

Управління міжнародного

співробітництва та європейської

інтеграції

Управління інфраструктури

Департамент капітального

будівництва та дорожнього

господарства

Департамент регіонального

розвитку

http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/econ.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/econ.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/prom.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/prom.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/arh.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/arh.html
http://www.kr-admin.gov.ua/start.php?q=Struktur/Ua/arh.html
https://www.mk-oblrada.gov.ua/UserFiles/File/program/r9_29_6.zip
https://www.adm-km.gov.ua/wp-content/uploads/2019/02/%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9C%D0%90-%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%BA%D1%83-%D0%9C%D0%A1%D0%9F-2019_2020.pdf
https://www.adm-km.gov.ua/wp-content/uploads/2019/02/%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9C%D0%90-%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%BA%D1%83-%D0%9C%D0%A1%D0%9F-2019_2020.pdf
https://bukoda.gov.ua/uploads/editor/bukoda.gov.ua/Departments/depertament-regionalnogo-rozvitku/%D0%94%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BA%20209.doc
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9 Чернігівська

область

Обласна Програма розвитку малого і середнього підприємництва на 2017-2020

роки

Програма економічного і соціального розвитку області на 2020 рік

Регіональна програма розвитку автомобільних доріг загального користування

місцевого значення на 2019-2022 роки

Департамент розвитку

економіки та сільського

господарства Чернігівської

облдержадміністрації

10 Житомирська

область

11 Сумська область Програми розвитку малого та середнього підприємництва в Сумській області на

2017-2020 роки

http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/2019_07_02_obl_programa.doc
http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/2019_07_02_obl_programa.doc
http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/1.4%20%D0%9F%D0%A0%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%9C%D0%90-2020.pdf
http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%20%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%BA%D1%83%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%B3%202019_2022.pdf
http://cg.gov.ua/web_docs/1/2015/10/docs/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0%20%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%BA%D1%83%20%D0%B0%D0%B2%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%B3%202019_2022.pdf
http://cg.gov.ua/index.php?id=28231&tp=0
http://cg.gov.ua/index.php?id=28231&tp=0
http://cg.gov.ua/index.php?id=28231&tp=0
http://cg.gov.ua/index.php?id=28231&tp=0
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Відомості про апробацію
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