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1. Актуальність, мета та завдання дослідження

Автотранспортна система є однією з ключових складових економіки регіону

й виступає об’єднуючою ланкою між сферами економіки, провідними серед яких

є: промисловість, будівництво, сільське господарство. Специфіка функціонування

автотранспортної системи регіону полягає у споживанні великої кількості

ресурсів. Саме на регіональному рівні відбуваються процеси трансформації

автотранспортної системи, які мають прояв у ході розвитку регіональних ринків

автотранспортних перевезень.

Ринкові принципи господарювання, мінлива економічна ситуація й

недосконала нормативно-правова база обумовили необхідність розробки

відповідного методичного забезпечення оцінювання стану та розвитку

регіональних ринків автотранспортних перевезень. Крім того, нераціональна

структура ринку автотранспортних послуг спричинила посилення конкурентної

боротьби серед комерційних автоперевізників вантажів. Має місце

невідповідність обсягів та якості пропозицій автотранспортних послуг

платоспроможному попиту, результатом чого стає негативний фінансовий

результат діяльності комерційних автоперевізників, через що місцеві бюджети

недоотримують значні кошти. Як наслідок, функціонування автотранспортної

системи регіону характеризується нестійким розвитком. Виходячи з цього, існує

необхідність в оцінюванні стану процесів, що відбуваються, та розробці

рекомендацій щодо розвитку регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень.

Усі ці процеси та явища зумовлюють актуальність проведеного

К. Г. Козіною дослідження.

Проведене дослідження відповідає плану наукових досліджень

Харківського національного університету міського господарства імені

О.М. Бекетова в рамках держбюджетної науково-дослідної теми «Теоретико-
методологічні основи формування механізму модернізації економіки регіону»

(номер державної реєстрації 0112Ш04193, 2012-2016 рр.), в межах якої автором

обґрунтовано організаційно-економічне забезпечення оцінювання стану та

перспектив розвитку регіональних ринків автотранспортних вантажних

перевезень.

Метою дослідження, проведеного К. Г. Козіною, є удосконалення

теоретичних і розробка методичних підходів до оцінювання стану та визначення

перспектив розвитку регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень.

Для досягнення сформульованої мети дисертаційної роботи було вирішено

низку задач. Серед них найбільш вагомими є:

визначено сутність та зміст поняття «регіональний ринок вантажних

автотранспортних перевезень»;

отримано оцінку стану регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень на основі їх кластеризації;

систематизовано фактори, які чинять вплив на розвиток регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень;

складено прогноз стану регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень.

2. Новизна та обґрунтованість наукових положень, висновків та

рекомендацій

Наукові положення, висновки та рекомендації, що представлені в дисертації,

в достатній мірі обґрунтовані. Їх теоретичним підґрунтям стали праці провідних

вчених із проблематики регіонального розвитку ринків вантажних

автотранспортних перевезень та децентралізації влади. Дослідження проводилися

із залученням широкої інформаційної бази, зокрема, на даних офіційної

статистики регіонів України.

Для вирішення поставлених в роботі задач дисертантом використано

різноманітні інструменти та методи: метод аналізу та синтезу - у ході визначення

факторів розвитку регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень;

метод абстракції - для обґрунтування поняття регіонального ринку автомобільних

вантажних перевезень; системний підхід - при обґрунтуванні організаційної

структури регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень; метод

таксономії - для розрахунку інтегральних показників стану регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень; метод кластерного аналізу - для

групування регіонів за рівнем розвитку регіональних ринків вантажних

автотранспортних перевезень; метод регресійного аналізу та метод сценарного

підходу - для прогнозування перспектив розвитку регіональних ринків вантажних

автотранспортних перевезень.

Найбільш суттєві результати дисертаційної роботи, які в сукупності

вирішують поставлене наукове завдання, визначені як:

Результат 1. Удосконалено організаційний підхід до формування структури

регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень.

Наукова новизна результату полягає у запропонованій структурі

регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень, яка, на відміну від

існуючої, передбачає існування на ринку декількох груп учасників, що

відрізняються колом повноважень і функцій, а саме, керуючий орган, до складу

якого включені професіонали в сфері вантажних автотранспортних перевезень,

конкурентний сектор, що представлений вантажними перевізниками всіх видів та

форм власності, оператори логістичного сервісу регіону та сектор споживачів

послуги вантажних перевезень.

Прикладна цінність результату полягає в тому, що отримано можливість

чинити вплив на ринок з позиції професійного підходу, орієнтуючись на думки

експертів та сприяти досягненню прозорості в розрахунках між учасниками

ринку.

Результат 2. Удосконалено методичний підхід до прогнозування розвитку

регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень на засадах

сценарного підходу.

Наукова новизна результату полягає у тому, що у підгрунтя методичного

підходу покладено показник вантажообігу в регіоні.

Прикладна цінність результату полягає в тому, що отримано змогу визначати

прогнозні значення для кожної групи регіонів в залежності від рівня розвитку та з

урахуванням можливих варіантів сценаріїв (песимістичний, реалістичний і

оптимістичний) і територіальних диспропорцій.

Результат 3. Удосконалено методичний підхід до оцінювання ефективності

функціонування регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень.

Наукова новизна полягає утому, що методичний підхід ґрунтується на

класифікації регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень за

рівнем розвитку та групуванні за ознакою активності перевізників.

Прикладна цінність результату полягає в тому, що отримано змогу виявлення

регіональних диспропорцій та визначення тенденцій їх розвитку.

Результат 4. Набуло розвитку визначення сутності та змісту поняття

регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень як відносно

самостійної складової регіональної транспортної системи.

Наукова новизна полягає у доведенні, що регіональний ринок вантажних

автотранспортних перевезень як відносно самостійна складова регіональної

транспортної системи виступає підґрунтям економічних відносин між суб’єктами

усіх економіко-організаційних форм господарювання, які здійснюють купівлю-

продаж транспортних послуг з вантажних перевезень шляхом реалізації

системоутворюючої, інтегруючої, конкурентоутворюючої, ціноутворюючої і

стимулюючої функцій, що проявляються в процесі взаємодії ринку із зовнішнім

середовищем.

Прикладна цінність результату полягає в тому, що отримано можливість

коригувати поведінку учасників регіонального ринку вантажних

автотранспортних перевезень.

Результат 5. Набув розвитку теоретико-методичний підхід до прогнозування

інтенсивності роботи регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень.

Наукова новизна результату полягає в тому, що у підґрунті містяться

результати регресійного аналізу інтегрального показника підприємницької

активності у регіоні та результати групування адміністративних територій за

рядом ознак методом нечітких множин.

Прикладна цінність результату полягає в тому, що отримано можливість

виконати розрахунки з позиції прогнозованого попиту на вантажні

автотранспортні перевезення.

Результат 6. Набула розвитку класифікація факторів впливу на рівень

розвитку регіонального ринку вантажних автотранспортних перевезень.

Наукова новизна полягає у визначенні ознак стану ринку вантажних

автотранспортних перевезень, а саме, інтенсивності економічного розвитку

регіонів та купівельної спроможності населення.

Прикладна цінність результату полягає в тому, що отримано можливість

вибору інструментів впливу та врахування змін у впливі будь-якої з груп факторів

на стан ринку.

Результат 7. Набула розвитку організаційна модель співпраці органів

місцевого самоврядування із основними секторами (споживачі, представники

логістичних послуг, конкуренти) регіонального ринку вантажних

автотранспортних перевезень.

Наукова новизна полягає в обґрунтуванні доцільності створення регіональної

транспортної комісії.

Прикладна цінність результату полягає в тому, що пропонована комісія

виконуватиме ряд функцій, а саме: розгляд питань пов'язаних з допуском на

ринок вантажних перевізників, їх підтримкою та організацією співпраці, а також

забезпечення прозорості економічних відносин у транспортній сфері регіону.

3. Ступінь обґрунтованості положень, висновків та пропозицій

Подана до захисту дисертаційна робота К. Г. Козіної є завершеним

результатом удосконалення теоретичних і розробки методичних підходів до

оцінювання стану та визначення перспектив розвитку регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень.

Основні положення, які виносяться на захист, було отримано завдяки

використанню ряду загальнонаукових та специфічних методів

Інформаційною базою дисертаційної роботи стали законодавчі та

нормативно-правові акти Верховної Ради України та Кабінету Міністрів України,

укази Президента України, статистичні матеріали Державного комітету

статистики України, Головних управлінь статистики у регіонах України,

статистична та фінансова звітність автотранспортних підприємств, а також

результати розрахунків, які були отримані особисто К. Г. Козіною. Таким чином,

наукові положення, висновки і рекомендації, які представлені в дисертаційній

роботі мають достатній рівень обґрунтованості.

4. Аналіз відображення результатів дослідження в публікаціях та

авторефераті

Наведені в дисертації результати повністю викладені в авторефераті.

Основні ідеї, положення та найважливіші результати дисертації опубліковано

автором самостійно та у співавторстві в 16 наукових працях, зокрема: 6 статей у

наукових фахових виданнях України, 1 стаття у міжнародному фаховому виданні,

1 стаття у співваторстві - у фаховому електронному виданні України та 8

публікації за матеріалами конференцій. Загальний обсяг публікацій становить 8

ум. друк. арк., особисто здобувачу належить 7,35 ум. друк. арк.

Теоретичні та практичні положення і результати дослідження доповідалися

на Міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференціях:

Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми та перспективи

соціально-економічного розвитку країни» (Чернівці, 2014 р.); Міжнародній

науково-практичній конференції «Структурні трансформації національних

економік в умовах глобалізації» (Миколаїв, 2014 р.); IV Всеукраїнській науково-

практичній інтернет-конференції «Сучасна економічна наука: теорія і практика»

(Полтава, 2014 р.); Міжнародній науково-практичній конференції «Розвиток

національної економіки: теорія і практика» (Івано-Франківськ, 2015 р.); VII

Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні тенденції розвитку

світової економіки» (Харків, 2015 р.); II Міжнародній науково-практичній

конференції «Економічний потенціал країни: наукові підходи та практика

реалізації» (Одеса, 2018 р.); III Міжнародній науково-практичній конференції

«Економічне зростання: стратегія, напрями і пріоритети» (Запоріжжя, 2018 р.),

Міжнародній науково-теоретичній конференції «Місто. Культура. Цивілізація:

міжнародний контекст» (Харків, 2019 р.).

Обсяг друкованих робіт та їх кількість відповідають вимогам МОН України

до публікації основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня

кандидата наук.

У наукових працях повною мірою віддзеркалено всі розділи рецензованої

дисертації.

Автореферат містить відомості про зміст дисертації, ступінь новизни

розробок, теоретичне та практичне значення отриманих результатів. Матеріали

автореферату та дисертації викладено чітко, послідовно, літературною мовою.

Ілюстративний матеріал допомагає зрозуміти й оцінити основні ідеї роботи.

5. Відповідність структури дисертації встановленим вимогам

Аналіз дисертації дає підставу визначити, що вона є закінченим

самостійним дослідженням, яке має значну наукову та практичну цінність для

вирішення науково-прикладної задачі щодо оцінювання стану та визначення

перспектив розвитку регіональних ринків вантажних автотранспортних

перевезень.

Основні результати дослідження та висновки є конкретними, достатньо

аргументованими та являють собою предмет для захисту.

За своєю структурою, обсягом і оформленням дисертація відповідає

вимогам до кандидатських дисертацій.

6. Практичне значення результатів дослідження

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що обґрунтовані

науково-методичні підходи щодо оцінювання стану і розвитку регіонального

ринку вантажних автотранспортних перевезень можуть бути використані у

діяльності органів місцевого самоврядування і регіонального управління при

розробці стратегій та довгострокових програм реформування і розвитку

автотранспортних комплексів регіону та створенні умов для розвитку

конкурентних відносин на ринках транспортних послуг у регіоні.

Наукові результати, що мають прикладний характер, знайшли практичне

застосування в діяльності відділу транспорту, зв’язку та телекомунікаційних

послуг Сумської міської ради (довідка № 65 від 20 січня 2020 року),

Шевченківської районної ради Харківської області (довідка № 135 від 10 квітня

2019 року), а також товариства з обмеженою відповідальністю «Експрес» (довідка

№ 10 від 15 січня 2020 року).

Методичні та практичні рекомендації щодо оцінювання стану і розвитку

регіональних ринків автотранспортних вантажних перевезень використовуються у

навчальному процесі кафедри економіки Харківського національного

університету міського господарства ім. О. М. Бекетова при викладанні дисциплін

«Регіональна економіка», «Управління розвитком компанії», «Основи наукових

досліджень» і для виконання випускних кваліфікаційних робіт бакалаврів та

магістерських дипломних робіт магістрів спеціальності 051 - Економіка (довідка

№ 557 від 28 лютого 2020 року).

7. Рекомендації щодо використання результатів дисертаційної роботи

Результати дисертаційної роботи можуть бути рекомендовані для

використання як підґрунтя для подальших наукових розробок, спрямованих на

покращення роботи регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень.

8. Зауваження до дисертації

У цілому дисертаційна робота К. Г. Козіної заслуговує позитивної оцінки.

Разом з тим, слід відзначити деякі недоліки та дискусійні моменти, які, однак, не

знижують загального позитивного враження від отриманих наукових результатів:

1) У табл. 1.10 дисертації автором наведено результати розрахунку

індексних значень зміни обсягів перевезень вантажів автомобільним транспортом

по регіонам України у порівнянні з 2010 роком, однак, вбачається за доцільне

виконати аналіз причин та обставин за яких відбулося скорочення обсягів

перевезень по ряду регіонів.

2) На с. 72 дисертації автор наводить порівняння загального пробігу

вантажних автомобілів за регіонами України, але виникає питання: чи було

враховано різницю у площах, які займають регіони.

3) Потребує пояснення вибір автором трьох кластерів у ході розподілу

регіонів за ознаками стану вантажообігу автомобільних перевезень (с. 94­

98 дисертації).

4) У ході відбору факторів, які чинять вплив на розвиток регіональних

ринків вантажних автоперевезень автор обрала показники кількості суб’єктів

господарювання та кількості активних підприємств, але один входить до складу

іншого, що не припустимо (с. 112 дисертації).

5) Автором запропоновано організацію регіональної транспортної комісії у

складі інституційної структури регіонального ринку вантажних автотранспортних

перевезень, але потребує уточнення: за рахунок яких коштів буде організована

діяльність цієї комісії (с. 161-163 дисертації).

6) У ході складання прогнозів перспективного стану регіональних ринків

вантажних автотранспортних перевезень автору слід було більше уваги приділити

питанню: який саме з прогнозів є найбільш імовірним (с. 184-193 дисертації).

Однак вказані зауваження мають характер рекомендацій і не знижують

загальної позитивної оцінки поданого дослідження.

9. Висновок по дисертації

Дисертаційна робота К. Г. Козіної «Оцінювання стану та розвиток

регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень», виконана за

спеціальністю 08.00.05. — розвиток продуктивних сил і регіональна економіка, є

завершеною науковою працею, в якій отримані нові наукові результати, що в

сукупності вирішують складну науково-прикладну задачу, яка має значення для

регіональної економіки щодо розвитку теоретико-методичних положень і

практичних рекомендацій, спрямованих на визначення стану та розвиток

регіональних ринків вантажних автотранспортних перевезень.

За актуальністю обраної теми, науковою новизною і практичним значенням

отриманих результатів робота Козіної Катерини Геннадіївни відповідає вимогам

пп. 9 , 11 , 12 , 13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 № 567 (зі змінами та

доповненнями), що висуваються до дисертацій на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук, а зроблені зауваження не знижують загальної

позитивної оцінки роботи.

За складом вирішених задач дисертація відповідає паспорту спеціальності

08.00.05 — розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.

Автор дисертації, Козіна Катерина Геннадіївна, заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю

08.00.05 — розвиток продуктивних сил і регіональна економіка.
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